
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 774/2023

APRUEBA LISTA DE PRESELECCIÓN DEL CONCURSO Nº2
DEL SISTEMA DE INCENTIVOS PARA LA
SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS
AGROPECUARIOS TEMPORADA 2023

Puerto Montt, 12/05/2023

VISTOS:

Lo dispuesto en Ley 21516 que aprueba el presupuesto para el año 2023, del Ministerio de Hacienda; en la
Ley N°18.755 modificada por la Ley N° 19.283, que establece normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero,
del Ministerio de Agricultura; en la Ley N° 20.412, que establece un Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios, del Ministerio de Agricultura; en el Decreto
Supremo N° 51, que fija el Reglamento de la Ley N° 20.412, del Ministerio de Agricultura; Ley 19.880 que
establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la
administración del Estado; las Resoluciones Exentas N°1632, N°1633 Y N°1634 que Aprueban las bases para
concurso N°2, N°3 y N°4 del 2023 del Sistema de Incentivos para la sustentabilidad agroambiental de los
suelos agropecuarios en la Región de Los Lagos Temporada 2023; Resolución Exenta N°316/2023 que
modifica las bases de los concursos antes señalados; la Resolución 111615/41/2023 de fecha 3 de marzo de
2023, que designa como Director Regional (s) al Sr. JUAN CRISTIAN ANDRADE FUENTES; la Resolución Exenta
N°240/731/2022, que estable orden subrogancia en la Dirección Regional de la Región de Los Lagos, como
primer subrogante don ALFREDO NOBORU KIDO ALVAREZ y como segundo subrogante a don ALDREDO
ADOLFO CRUZ VALDES; lo dispuesto por la Resolución Nº7 de 2019 de Contraloría General de la República,
que regula los actos administrativos exentos del trámite de Toma de Razón; D.S. Nº 88 de 2022 y su
modificación, del Ministerio de Agricultura que establece tabla de costos y que fija los valores de las
actividades que se bonificarán en el marco del sistema de incentivo para sustentabilidad agroambiental de
los suelos agropecuarios

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero debe administrar el sistema de incentivos para la sustentabilidad
agroambiental de los suelos agropecuarios y fiscalizar el cumplimiento de los planes de manejo,
asignando los incentivos entre los productores y productoras agrícolas en general;

2. Que, mediantes las Resoluciones Exentas N°1632, N°1633 Y N°1634 que Aprueban las bases para
concurso N°2, N°3 y N°4 del 2023 del Sistema de Incentivos para la sustentabilidad agroambiental de
los suelos agropecuarios en la Región de Los Lagos Temporada 2023; Resolución Exenta N°316/2023
que modifica las bases de los concursos antes señalados;

3. Que los planes de manejo que han aprobado la admisibilidad administrativa y pertinencia técnica son
sometidos al cálculo de bonificación y puntaje;

4. Que, según instructivo interno del Servicio Agrícola y Ganadero la lista de pre-selección debe
insertarse en una Resolución Exenta;

 

RESUELVO:

1. Apruébase la lista de preselección del CONCURSO Nº2 OPERACION TEMPRANA TEMPORADA 2023 del
Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios Región de Los
Lagos, de acuerdo al siguiente detalle:

 



N°
Prelación

Folio Nombre Productor Puntaje Bonificacion Número
Lista

1 248680021 DROPPELMANN MANSILLA MAURICIO
GASTON 1156         

9.757.111 1

2 248680024 HEINZ SCHULZ CARLOS ANDRES 990         
9.236.650 1

3 246860004 ARANEDA FUENTES JOSE RAMON 926         
9.883.040 1

4 247130005 IGOR ASCENCIO DEMETRIO
DOLORINDO 911         

7.342.355 1

5 247130006 VARGAS SOTO LUCIO ANDRONICO 749         
8.749.639 1

6 247130003 NIKLITSCHEK SCHWERTER ETERIO
EDUARDO 739         

9.883.040 1

7 247130007 AGRICOLA Y FORESTAL DIMAR SPA 727         
9.582.219 1

8 248620006 ALVAREZ SALVO GERMAN EDUARDO 689         
8.212.056 1

9 247130011 COTTENIE SOTO HARDY AXEL
ERNESTO 669         

9.789.808 1

10 246860007 GANADERA LEONES DE TACAMO
LTDA. 637         

9.883.040 1

11 246880004 VARGAS OPITZ PABLO ANDRÉS 603         
2.188.217 1

12 246450002 MORALES MILLAR ALBERTO 599         
5.091.813 1

13 248680009 SPRINGER HECHENLEITNER
WILFREDO 587         

9.714.841 1

14 248620005 FEDICALO SPA 578         
4.644.097 1

15 248680000 KLEIN LEICHTLE MATHIAS RODRIGO 576         
9.883.040 1

16 247130002 BRANGE SIEBALD OMAR PATRICIO 569         
7.285.651 1

17 247130004 SANHUEZA GOMEZ DAVID
REINALDO 498         

9.883.040 1

18 248620003 ALVARADO CONTRERAS ELSA
LEONOR 468         

5.390.372 1

19 247840008 SCHMEISSER VAEZ IGNACIO
SEGUNDO 468         

8.764.671 1

20 246880001 RUÍZ GALLARDO MARCOS ERWIN 467         
6.415.604 1

21 248620002 MARTINEZ HEUFEMANN RODRIGO
FERNANDO 461         

6.908.010 1

22 249000019 CARDENAS TROQUIAN MARCO 
AURELIO 447         

3.924.767 1

23 246880009 WERNER GEBAUER MÓNICA NORMA 444         
8.819.923 1

24 248680004 AGRICOLA SEGISMUND SCHULIN-
ZEUTHEN SERRANO EIRL 418         

9.773.883 1

25 247920006 SOTO VERDUGO ANITA ADRIANA 382         
6.083.040 1

26 246270000 PEREZ AGUILAR JUAN CARLOS 368         
4.990.912 1

27 249000013 LANDMANN FRESE CHRISTIAN
MICHAEL 354         

9.173.031 1

28 248620001 AGRICOLA Y COMERCIAL NOCHACO
LIMITADA 336         

9.096.460 1



29 247840001 INVERSIONES LOS COIGUES LTDA 295
        
6.815.051 1

30 246880005 SUBIABRE PÉREZ JOSÉ BERNARDO 290         
3.803.154 1

31 247130000 BOHLE SCHWERTER ALEJANDRO
HEINRICH 249         

3.500.000 1

32 246880008 BOGDANIC CAMINADA JORGE RENÉ 197         
3.863.966 1

33 247130008 SANHUEZA OLIVA JOSE DAVID 809         
9.783.040 2

34 247130001 INVERSIONES E INMOBILIARIA
MATAKURI LIMITADA 763         

9.783.040 2

35 246860003 BARRIA OJEDA VICTOR LIBORIO 758         
6.904.213 2

36 248680023 AGRICOLA LLAHUECHA LTDA. 730         
8.697.367 2

37 246800006 RECONDO BRAUNING JORGE
ROLANDO 726         

9.883.040 2

38 246880007 GUZMÁN ECHAZARRETA MARÍA
JOSEFINA 707         

4.746.910 2

39 246860001 BARRIA OJEDA PAMELA ALEJANDRA 571         
1.889.043 2

40 246800014 SIEBERT HELD HANS GUNTER 527         
7.739.608 2

41 249000011 AGRICOLA PAULLIN SPA 508         
6.556.092 2

42 247840003 AGRICOLA CHRISTIAN ALFREDO
ARNTZ MAC EVOY E.I.R.L 490         

8.085.007 2

43 248680008 SPRINGER GEBAUER CARLOS
ANTONIO 486         

9.465.743 2

44 246880002 RUÍZ GALLARDO MARCOS ERWIN 480         
3.321.392 2

45 248680005 KLEIN SCHWERTER ALBERTO RAMON 480         
9.883.040 2

46 246450006 NEUMANN KAHLER MARCELO LUIS 471         
9.883.040 2

47 246880006 OPAZO RAMÍREZ  FERNANDO
GERARDO 448         

6.098.127 2

48 249000016 SOC. AGRIC. GAN. Y FORESTAL
AITUE LTDA. 430         

2.928.420 2

49 247840010 ALBA D´HAINAUT MARIA FERNANDA
G 428         

8.183.756 2

50 246800010 AGROPECUARIA EL MAITÉN SPA 421         
9.883.040 2

51 246250001 FRAUENBERG DIAZ CONSTANZA PAZ 419         
7.529.724 2

52 249000018 SOC. AGRIC. VERTIENTES DE
RUPANCO LTDA 357         

9.121.107 2

53 249000008 CORREA OBANDO JULIO HERNAN 338         
4.634.028 2

54 247840009 MOHR ALBA JULIO RODRIGO 303         
9.354.293 2

55 248500001 NIKLITSCHEK SCHWERTER LUCIO
GUIDO 255         

9.603.563 2

56 246800012 THÖNE SIEBERT HELGA IRMGARD 243         
5.508.103 2



57 247840007 SCHILLING VON FREEDEN ANDREA
ROSEMARIE 234         

5.300.000 2

58 249000012 AGRICOLA VEGAS DEL RAHUE
LIMITADA 209         

5.762.176 2

59 246270006 BLAÑA DE LA CRUZ EDUARDO
DEMETRIO 199         

5.482.119 2

60 246450001 SANTOS HOFFMANN OLGA CECILIA
EDICE 188         

4.917.733 2

61 246270003 AGRICOLA Y COMERCIAL  EL
TAIQUE  S.A. 187         

4.949.973 2

62 249000001 KUSCHEL POHL IRIS INES 159         
6.394.019 2

63 249000014 WETZEL KUHNLE HELENA CRISTINA 132         
8.877.265 2

64 247130009 VARGAS YUNGE RUTH MARIANELA 719         
6.005.413 3

65 246270004 OJEDA SANCHEZ MAURICIO 
FERNANDO 500         

1.695.623 3

66 249000005 AGRICOLA FGK SPA 309         
6.903.267 3

67 246270002 ACLE SIDLER YANNETH DEL CARMEN 205         
2.860.956 3

68 249000015 SOC.AGRICOLA,GANADERA Y
FORESTAL CHIFIN LTDA. 166         

8.574.653 3

69 249000007 MOMBERG MOHR HERNAN 103         
9.619.422 3

 

2. Aquellos postulantes que se consideren perjudicados en el proceso de selección para la obtención de
incentivos, podrán solicitar en forma escrita, la reconsideración de su situación ante el Director Regional
respectivo, adjuntando los antecedentes que fundamenten su petición, dentro del plazo de 10 días
corridos, contados desde la fecha de la publicación de la lista de preselección. Para estos efectos, se
entenderá como primer día, el siguiente a dicha publicación.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

JUAN CRISTIAN ANDRADE FUENTES
DIRECTOR REGIONAL (S) REGIÓN DE LOS LAGOS -

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

MPR/ASV/MMM

Distribución:

Miguel Andres Lopez Ayala - Jefe de Sector Oficina Sectorial Castro - Oficina Regional Los Lagos
Cindy Ilusión Muñoz Bustamante - Jefe de Sector Oficina Sectorial Chaitén - Oficina Regional Los Lagos
Lorena del Carmen Gonzalez Orellana - Jefe de Sector Oficina Sectorial Rio Negro - Oficina Regional Los
Lagos
Guido Fernando Perez Cardenas - Jefe de Sector Oficina Sectorial Ancud - Oficina Regional Los Lagos
Marcela Figueroa Ibacache - Jefe de Sector Oficina Sectorial Osorno - Servicio Agrícola y Ganadero -



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=138303231&hash=ef96d

Oficina Regional Los Lagos
Mario Loyola Aravales - Jefe de Sector Oficina Sectorial Puerto Montt - Oficina Regional Los Lagos
Alfredo Adolfo Cruz Valdés - Jefe de Sector Oficina Sectorial Puerto Varas - Oficina Regional Los Lagos
Marcelo Harry Barra Bello - Encargado Sectorial Proteccion Recursos Naturales Renovables Oficina
Sectorial Rio Negro - Oficina Regional Los Lagos
Juan Francisco Ñancuan Huenteñanco - Profesional Oficina Sectorial Osorno - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Ignacio Armando Velasquez Mansilla - Profesional Oficina Sectorial Ancud - Oficina Regional Los Lagos
José Miguel Vargas Mansilla - Profesional Oficina Sectorial Puerto Montt - Oficina Regional Los Lagos
Gonzalo Alejandro Beels Uribe - Profesional Oficina Sectorial Puerto Varas - Oficina Regional Los Lagos
Nicolas Fernando Galleguillos Alvarez - Protección Agrícola y Forestal y Semillas Oficina Sectorial
Choapa - Oficina Regional Coquimbo
Mauricio Alejandro Castaing Pérez - Encargado Regional Jurídica Región de Los Lagos - Oficina Regional
Los Lagos
Claudio Andrés König Valdebenito - Encargado SIRSD SIRSD-S Región de Los Lagos - Oficina Regional
Los Lagos
Miguel Angel Maldonado Mieres - Encargado Regional (S) Protección Recursos Naturales Renovables
Región de Los Lagos - Oficina Regional Los Lagos
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Alvaro Gustavo Peña Solis - Administrativo Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana
- Oficina Central

Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y Ganadero - Tucapel N° 140


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2023-05-12T13:30:15-0400




